

# Santiago

## Poços Artesianos

À

SR. MARK JONNY SANTOS SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

**ASSUNTO:** ACEITE da adesão à Ata de Registro de Preços nº 20250347, promovido pela Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA.

A empresa **SANTIAGO E CAMPOS LTDA - CNPJ/MF no 08.189.496/0001-03**, Av. Xinguara, no. 25 – Rod. PA 150 - KM 100, Bairro: Novo Eldorado na cidade de Eldorado dos Carajás – Pará, CEP: 68.524-000 detentora da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 20250347**, cujo objeto: **Registro de Preços para futura e eventual perfuração de poços artesanais, especificados nos itens constantes no Termo de Referência, anexo ao Pregão Eletrônico SRP nº. 9.2025-032-PMVX**, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

Por intermédio do seu representante legal Sra. THAIS SANTIAGO SOUSA CAMPOS, CPF nº 003.555.982-99, vem por meio desta informar que **ACEITA A ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 20250347**, na condição de **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2025-032-PMVX**, solicitado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA.

Seguem abaixo a planilha contendo: descrição, quantidades, valor unitário e total dos itens possuindo o ACEITE da empresa solicitada:

| Item     | Descrição                                                                                                                                                                                                     | Und  | Quant.   | Valor Estimado C/ BDI | Valor Unit com BDI | Total               |
|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|-----------------------|--------------------|---------------------|
| <b>1</b> | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                                                                                                                                                                  |      |          |                       |                    | <b>1.329,93</b>     |
| 1.1      | Placa de obra em chapa de aço galvanizado                                                                                                                                                                     | m²   | 03       | 603,05                | 443,31             | 1.329,93            |
| 1.2      | Licenças e taxas da obra (até 100m2)                                                                                                                                                                          | cj   | 0        | 0                     | 3.954,71           | -                   |
| 1.3      | Licenças e taxas da obra (até 500m2)                                                                                                                                                                          | cj   | 0        | 0                     | 8.443,69           | -                   |
|          | <b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>                                                                                                                                                                                    |      |          |                       |                    | <b>23.481,70</b>    |
| 2.1      | Entrada de energia aérea, tipo c4, padrão cemig, carga instalada de 27,1kva até 38kva, trifásico, com saída subterrânea, inclusive poste, caixa para medidor, disjuntor, barramento, aterramento e acessórios | un   | 05       | 6.117,27              | 4.696,34           | 23.481,70           |
| <b>3</b> | <b>PERFURAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                             |      |          |                       |                    | <b>1.347.284,05</b> |
| 3.1      | Serviço empreitado-instalação de bomba 5 cv                                                                                                                                                                   | UN   | 20       | 106,71                | 93,83              | 1.876,60            |
| 3.2      | Bomba submersa r20a-12 12 cv trifásica 220v leão                                                                                                                                                              | UN   | 20       | 14.801,75             | 13.313,09          | 266.261,80          |
| 3.3      | Bomba submersa 15.6-s-12 trifásica 380v 5,5cv dancor                                                                                                                                                          | UN   | 05       | 3.325,81              | 3.162,27           | 15.811,35           |
| 3.4      | Poço artesiano - perfuração em rocha san com 6"                                                                                                                                                               | M    | 2.000,00 | 432,76                | 316,7              | 633.400,00          |
| 3.5      | Tubo pvc de revestimento geomecânico nervurado ç dn = 150 mm, comprimento = 2 m                                                                                                                               | M    | 2.000,00 | 190,33                | 164,21             | 328.420,00          |
| 3.6      | Corda de poliamida 12 mm tipo bombeiro, para trabalho em altura                                                                                                                                               | 100M | 20       | 1.110,90              | 988,79             | 19.775,80           |

# Santiago

## Poços Artesianos

|                              |                                                                                 |    |          |          |          |                     |
|------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|----|----------|----------|----------|---------------------|
| 3.7                          | Fornecimento e instalação de cap d= 150mm p/ o fundo do poço                    | un | 20       | 488,89   | 309,26   | 6.185,20            |
| 3.8                          | Joelho/Cotovelo 45° PVC JS - 50mm - LS                                          | un | 20       | 33,89    | 4,56     | 91,20               |
| 3.9                          | Registro de pressão s/ canopla 3/4"                                             | un | 20       | 119,74   | 74,41    | 1.488,20            |
| 3.10                         | Bucha de redução JS - 50mm x 40mm (LH)                                          | un | 20       | 19,89    | 4,47     | 89,40               |
| 3.11                         | Tubo em PVC - 50mm (LS)                                                         | m  | 2.000,00 | 38,72    | 14       | 28.000,00           |
| 3.12                         | Tubo em PVC - JS - 20mm (LH)                                                    | m  | 80       | 27,35    | 8,47     | 677,60              |
| 3.13                         | Cabo de cobre 16,00 mm2 - 1 KV                                                  | m  | 2.000,00 | 35,14    | 21,35    | 42.700,00           |
| 3.14                         | Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento) | m³ | 0,50     | 5.420,15 | 5.013,80 | 2.506,90            |
| <b>SERVIÇOS FINAIS</b>       |                                                                                 |    |          |          |          | <b>69,90</b>        |
| 4.1                          | Limpeza final da obra                                                           | m² | 15       | 12,81    | 4,66     | 69,90               |
| <b>VALOR TOTAL DA ADESAO</b> |                                                                                 |    |          |          |          | <b>1.372.165,58</b> |

Atenciosamente,

ELDORADO DOS CARAJÁS – PA, 29 de setembro de 2025.

SANTIAGO E  
CAMPOS  
LTDA:081894960001  
03

Assinado de forma digital  
por SANTIAGO E CAMPOS  
LTDA:08189496000103  
Dados: 2025.09.25  
16:36:49 -03'00'

**SANTIAGO E CAMPOS LTDA**  
**CNPJ/MF no 08.189.496/0001-03**  
**Thais Santiago Sousa Campos**  
**CPF nº 003.555.982-99**  
**Representante Legal**